PREFEITURA DE

MOZARLANDIA
GESTÃO QUE TRANSFORMA, CIDADANIA QUE CRESCE.  ADM. 2025/2028

Oficio n°66 /2025 — 	 Mozarlindia-GO, 21 de maio de 2025

Excelentíssima Senhora

Senhora  Mariana  Figueiredo Alves
Presidente do Conselho do FUNDEB

Assunto: Resposta ao Oficio n°13/2025

Prezada Senhora,

Ao cumprimentá-la cordialmente, a Secretaria Municipal de Educação, por meio da
Secretária Terezinha Ferreira Leite, vem, em resposta ao seu pedido de informações
sobre o Censo Escolar 2025, prestar os seguintes esclarecimentos:

Estamos trabalhando intensamente na coleta e processamento dos dados necessários para
a composição do relatório preliminar do referido Censo. No momento, dispomos das
seguintes informações já organizadas:

• Dados de identificação das escolas;
• Número de alunos matriculados;
• Número de professores.

Ressaltamos que os dados somente serão migrados a partir do dia 28 de maio, e, após
essa inserção, será possível mensurar os resultados preliminares. A previsão para
finalização do relatório é até o dia 31 de julho de 2025.

Informamos ainda que as Rotas do transporte escolar estão sendo medidas e atualizadas
gradativamente. As rotas já disponíveis foram inseridas no sistema, e continuamos com
o processo continuo de medição e atualização.

Adicionalmente, gostaríamos de esclarecer que o Conselho Municipal de Educação se
encontra, atualmente, inativo. Contudo, já estão sendo tomadas todas as providências
necessárias para sua reorganização e reativação, com o objetivo de garantir sua
regularidade e pleno funcionamento, conforme estabelece a legislação vigente.

RfCEBEIVIOS
2, at

icZO
-

.f)AiAi

Rua São Paulo  sine  - Setor Central - CEP: 76-700-000 - Mozarlândia - Goiás

PREFEITURA DE

MOZARLANDIA
GESTÃO QUE TRANSFORMA, CIDADANIA QUE CRESCE.  ADM.  2025/2028

Estamos atualizando a composição dos membros, elaborando o calendário de reuniões e
promovendo as medidas administrativas pertinentes para que o Conselho volte a atuar de
forma efetiva e participativa.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

rereZ
r

inha F
secrei errera Leite ta a mu

i 	Terezinha Ferreira Leite
„sci,e._Eclucacrayocipa, 	Secretaria de educação

educacao.mozar@gmail.com

ANO
- 	-

ii‘c;‘9

Rua São Paulo s/n2  - Setor Central - CEP: 76-700-000 - Mozarlfindia -  Goias

	Page 1
	Page 2